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1. Inledning 
Våld i nära relationer är ett stort samhälls- och folkhälsoproblem, ett allvarligt brott och ett brott 

mot de mänskliga rättigheterna. Våldet kan vara fysiskt, psykiskt, sexualiserat, ekonomiskt, 

materiellt, latent, funktionshinder och/eller hedersrelaterat. Konsekvenserna av våld i nära 

relationer påverkar hela samhället. För att bekämpa våld i nära relationer krävs ett förebyggande 

arbete samt kvalitetssäkrade insatser till både våldsutsatta och till våldsutövare.  

 

Enligt 5 kap 11 §i Socialtjänstlagen 2001:453 (SoL) ska socialförvaltningen särskilt 

uppmärksamma att kvinnor och barn som är eller har varit utsatta för/bevittnat våld av 

närstående kan vara i behov av stöd och hjälp. Vidare är det av vikt att uppmärksamma de 

särskilt utsatta grupperna såsom äldre kvinnor, kvinnor med utländsk bakgrund, kvinnor med 

missbruksproblematik, kvinnor med funktionsnedsättning, HBTQI personer samt barn och 

unga som upplever våld. 

 

2021-07-01 infördes ett nytt brott, barnfridsbrott, detta innebär att det blir straffbart att utsätta 

ett barn för att bevittna vissa brottsliga gärningar, såsom vålds- och sexual våld, i nära 

relationer. Efter lagförändringen 2021-08-01 så infördes en ny bestämmelse i 5 Kap 11 a § SoL 

vilket innebär att socialnämnden ska verka för att våldsutövare ska erbjudas stödinsatser för att 

förändra sitt beteende. Att erbjuda och ge insatser till den som utövar våld är en viktig del i det 

förebyggande arbetet. För att bekämpa våld i nära relationer krävs ett förebyggande arbete samt 

kvalitetssäkrade insatser till våldsutsatta, till våldsutövare samt barn som bevittnar någon form 

av våld.  

 

Handlingsplanen ska vägleda och säkerställa att socialnämnden fullgör sina skyldigheter enligt 

socialtjänstlagens brottsofferparagraf och att socialförvaltningens insatser är av god kvalitet.  

 

Denna handlingsplan ska tydliggöra vilka resurser som socialnämnden kan erbjuda våldsutsatta 

individer. Varje verksamhet ska regelbundet följa upp och utvärderas för att säkerställa att 

målen med verksamheten uppfylls. Handlingsplanen skall vara grunden för hur arbetet med 

våld i nära relation ska utformas i verksamheten. Utöver detta kommer Individ- och 

familjeomsorgen ta fram egna rutiner för att aktivt jobba förebyggande med insatser till 

våldsutsatta. 

 

Handlingsplanen har upprättats i enlighet med Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd 

gällande våld i nära relationer (SOSFS 2014:4) och Socialstyrelsens handbok Våld (2015). Den 

tar också stöd i regeringens skrivelse Makt, mål och myndighet – en feministisk politik för en 

jämställd framtid (Skr. 2017/28:02) och Nationell strategi mot mäns våld mot kvinnor och 

hedersrelaterat våld och förtryck (SOU 2015:55). Handlingsplanen syftar också till att främja 

arbetet med artikel 22 som berör könsrelaterat våld i Den Europeiska Deklarationen för 

Jämställdhet mellan kvinnor och män på lokal och regional nivå (2009).  

 

1.2 Regler för handlingsplanen 
Aktuell handlingsplan ska godkännas av och fastställas av socialnämnden i Vingåkers kommun. 

Handlingsplanen följs upp i slutet av varje år och revideras vid behov. Versionsbeteckningen 

ska uppdateras och ändringen ska tydligt framgå i det reviderade dokumentet. Handlingsplanen 

ska vara känd och förankrad hos all personal inom socialnämnden. Lämplig 
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kommunikationskanal för detta är arbetsplatsträffar samt vid nyrekrytering. Ansvariga för 

implementering av handlingsplanen är chefer för respektive arbetsplats. 
 

1.3 Syfte 
Syftet med IFO:s handlingsplan är att anställda inom förvaltningen ska ha god kännedom om 

hur arbetet ska bedrivas gällande våld mot kvinnor och våld i nära relation.  

Kunskapen ska ligga till grund för att förebygga våld i nära relationer och uppmärksamma 

särskilt utsatta grupper som utsätts för våld och säkerställa att de får stöd och hjälp.  

IFO ska arbeta förebyggande genom att öka kompetensen, arbetet ska utvecklas, samordnas 

och genomföras i enlighet med gällande lagstiftning och styrdokument.  

 

1.4 Mål 
Det övergripande målet är att identifiera, förebygga samt hjälpa och stötta för att se till att 

säkerställa att invånarna i Vingåkers kommun ska ha en tillvaro fri från våld och kränkningar. 

Våldsutsatta och våldsutövare ska erbjudas råd, stöd och hjälp av god kvalitet. Genom 

samverkan och samarbete mellan myndigheter och organisationer ska arbetet utvecklas och 

resurserna användas optimalt. Kunskaps- och kompetensnivån ska vara hög och anpassad till 

verksamheternas inriktning och innehåll. Detta gäller alla verksamheter inom socialtjänstens 

ansvarsområden.   

2. Våld i nära relation 
Figur 1. Olika former av våld
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Våld i nära relation kan definieras på många olika sätt. Denna handlingsplan har utgått från Per 

Isdals definition av våld i nära relation. Han definierar våld som: ”varje handling riktad mot 

en annan person, som genom denna handling skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får 

denna person att göra något mot sin vilja eller avstå från något som den vill”. Med våld avses 

i handlingsplanen fysiskt, psykisk, sexuellt våld, social utsatthet (försummelse), ekonomisk 

kontroll, materiellt våld samt funktionshinderrelaterat våld.  

 

 
Figur 2. Ekologiska förklaringsmodellen, Källa SOU 2015:55 

 

Våld i nära relation 

innebär allt det våld som utövas av en närstående, det kan vara en partner, familjemedlem eller 

släktning (Våld, 2015). Alla som utsätts för våld i nära relation är brottsoffer och 

socialförvaltningen har en skyldighet att utreda alla som ansöker om stöd för att synliggöra 

dennes behov.  Det finns flera teorier kring varför våld används. Några av de viktigaste 

bakgrundsfaktorerna är graden av jämställdhet och ekonomisk jämlikhet i samhället. Ojämlika 

maktordningar kan finnas i alla typer av relationer. Kön, etnicitet, religion, sexuell läggning, 

ålder, socioekonomisk bakgrund samt funktionalitet är maktordningar som är beroende av 

varandra och som kan samvariera. Maktordningarna är därför av betydelse för vem som utsätts, 

hur våldet ser ut och vilka konsekvenser våldet får. Vingåker kommuns handlingsplan mot våld 

i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck utgår ifrån WHO:s modell, den så kallade 

ekologiska förklaringsmodellen (SOU 2015:55, s. 61). 

 

De drabbade kan behöva insatser från exempelvis socialtjänsten, hälso- och sjukvården, 

polisen, åklagare, domstolen, Skatteverket, migrationsverket, skolan och kriminalvården.  

Välfungerande stödinsatser för drabbade förutsätter samverkan mellan myndigheter och ideella 

organisationer som bedriver stödarbete inom området. Omfattningen av våldet är svår att 

beräkna, då det fortfarande finns stora mörkertal. 

 

År 2022 anmäldes 36 019 fall av misshandel där den utsatta var bekant med gärningspersonen. 

För anmälda misshandelsbrott mot vuxna kvinnor 2022 begicks brottet av en bekant person i 

80 procent av fallen. Motsvarande siffra för vuxna män var 42 procent. Under 2022 

konstaterades 10 fall av dödligt våld där offer och förövare hade en parrelation. 

 

För anmälda misshandelsbrott mot vuxna kvinnor 2022 var det vanligast (80 %) att brottet 

begicks av en för brottsoffret bekant person. För misshandel mot män var andelen brott som 

begicks av en bekant person 42 %. Det vanligast anmälda misshandelsbrottet mot män 2022 

https://bra.se/statistik/statistik-om-brottstyper/hot-och-trakasserier.html
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begicks av en obekant person (58 %), och av dessa brott skedde de flesta utomhus (69 %). För 

misshandel mot kvinnor var andelen brott som begicks av en obekant person 20 %, och av dessa 

skedde 52 % utomhus. 

 
 

2.1 Mäns utsatthet för våld i nära relation 
I Nationellt centrum mot vålds undersökning från 2014, Våld och hälsa, (NCK 2014:1) 

framkom att 46 % av kvinnorna och 38 % av männen varit utsatta för någon form av allvarligt 

våld. Dock är erfarenheterna olika för olika typer av våld. När det gäller fysiskt våld är det 

något vanligare att män har varit utsatta, både i barndomen (män 18 %, kvinnor 14 %), samt i 

vuxenlivet (män 15 %, kvinnor 10 %). Könsskillnaderna framträder tydligare i det att kvinnor 

i betydligt högre utsträckning utsatts för sexuellt våld, både i barndomen (kvinnor 17 %, män 6 

%), och i vuxenlivet (kvinnor 11 %, män 1 %). Även för psykiskt våld framträder en 

könsskillnad, där kvinnor är mer utsatta, där är motsvarande siffror för barndomen är (kvinnor 

14 %, män 10 %) och en betydande könsskillnad gällande vuxenlivet (kvinnor 22 %, män 9 %) 

(NCK 2014). Annan svensk och internationell forskning visar på att grovt, systematiskt och 

upprepat våld framför allt handlar om mäns våld mot kvinnor. I de flesta fall när män blir utsatta 

för våld är det andra män som är förövare, både i nära och icke-nära relationer. 

 

2.2 Särskild utsatthet 
Vissa grupper i samhället lyfts fram extra mycket utifrån att de riskerar en särskild utsatthet. 

Dessa grupper är kvinnor med missbruksproblematik, kvinnor med funktionsnedsättning, 

kvinnor med utländsk bakgrund, personer med könsöverskridande identitet eller uttryck samt 

kvinnor som utsatts för hedersrelaterat våld (Socialstyrelsen 2016, s. 21). Det som menas med 

särskild utsatthet är att dessa individer har svårare att lämna eller be om hjälp i en våldsam 

relation. 

Socialstyrelsen talar om heterogena grupper vilket innebär att det finns flera olika 

omständigheter som påverkar en och samma individ. Det är sårbarheten som fokus bör ligga på 

och utforska vilka konsekvenser som våldet kan medföra. Exempel på sårbarhetsfaktorer är: 

- Okunnighet om de rättigheter man har 

- Socialt och ekonomiskt beroende av närstående eller av samhället 

- Konflikt mellan närståendes och andras förväntningar 

- Isolering och ensamhet 

- Beroende av andra för att klara vardagslivet 

- Starkt beroende av våldsutövare 

Kunskapen om särskild utsatta grupper är viktig för att kunna erhålla en medvetenhet om att 

det krävs särskilt stöd till dessa grupper. Vidare krävs kunskapen för att Socialtjänsten ska 

kunna arbeta mer effektivt för att nå dessa grupper då de inte alltid är medvetna om de 

rättigheter de har (ibid). 

 

2.2.1 Äldre kvinnor 

Samhällets syn på äldre personer är förmodligen en bidragande orsak till att problemet länge 

varit osynligt i den offentliga debatten. I många sammanhang betraktas äldre personer som en 

homogen grupp, där den utmärkande egenskapen är just åldern. I stället för att ses som män och 

kvinnor ”blir” personerna sin ålder, så kallad ålderism. Både äldre män och kvinnor utsätts för 
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våld – i nära relationer, av anställda inom vård och omsorg, av grannar i särskilt boende och av 

deltagare i dagverksamhet. Våldet mot kvinnorna är i högre grad upprepat och det är nästan 

enbart kvinnor som utsätts för sexuellt våld. Med hög ålder följer ofta ett ökat beroende av 

omgivningen, såväl av närstående som av personal. Beroendet är en viktig riskfaktor när det 

handlar om att utsättas för våld. Det för också med sig en risk för upprepat våld, och möjligheten 

att ta sig ur en destruktiv relation minskar (Socialstyrelsen, s.22). 

 

2.2.2 Kvinnor med utländsk bakgrund 

Kvinnor med utländsk bakgrund utsätts i större utsträckning för våld än andra kvinnor. Faktorer 

som har en påverkan är att dessa kvinnor har oftast lägre utbildning, är i en utsatt ekonomisk 

situation eller är isolerade. Men även språket och okunskap om sina rättigheter och hur det 

svenska samhället fungerar har en påverkan (Socialstyrelsen 2016, s. 25). 

 

2.2.3 Kvinnor med missbruksproblematik 

Kvinnor som missbrukar befinner sig i en särskilt utsatt situation i samhället och hamnar oftast 

i situationer som ökar risken för att utsättas för våld. Dessa kvinnor möts oftast av oförståelse 

och okunskap och utsätts ibland för kränkningar och våld av de samhällsinstanser som ska ge 

dem stöd och hjälp. Förövaren behöver inte nödvändigtvis vara en nuvarande partner, det kan 

röra sig om en tidigare partner eller en bekant. Kvinnor med denna problematik drar sig oftast 

för att söka stöd då de upplever att de blir misstrodda eller att de avvisas på grund av missbruket 

(Socialstyrelsen 2016, s.25). 
 

2.2.4 Kvinnor med funktionsvariation 

Kvinnor med funktionsvariationer utsätts för våld och övergrepp i minst lika stor utsträckning 

som kvinnor generellt. Specifikt för kvinnor med funktionsvariationer är att de ofta är i 

beroendeställning till personerna som utövar våld och kränkningar mot dem, vilket ökar deras 

utsatthet. Denna grupp individer är särskild utsatta då våldet kan osynliggöras genom att 

betraktas som ”missförhållanden” eller ”brister i vård och omsorg (Socialstyrelsen 2016, s. 23). 

 

2.2.5 HBTQI personer 

Det finns studier som visar på en större våldsutsatthet bland homo- och bisexuella personer, 

särskilt hos ungdomar, jämfört med heterosexuella och bland transpersoner jämfört med cis-

personer. Det saknas dock heltäckande nya studier och mer omfattande kunskap om 

omfattningen av utsattheten i Sverige. 

 

Oftast blir de utsatta för hatbrott och diskriminering. Våld i samkönade relationer utövas på 

samma sätt som inom heterosexuella parrelationer. Det är svårt att säga något om prevalensen 

gällande våld i samkönade relationer då forskningen är begränsad och de studier som finns har 

stora variationer i sina resultat. Dessutom riskerar samhällets heteronorm att påverka vår syn 

på våld i samkönade relationer. Heteronormen gör att de som lever i samkönade relationer ofta 

upplever att de stödinsatser som samhället erbjuder inte är riktade till dem. Sedan 2007 ingår 

våld i samkönade relationer i Handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot kvinnor, 

hedersrelaterat våld och förtryck samt våld i samkönade relationer, Skr 2007/08:39.  
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2.2.6 Barn och unga som upplever våld 

Barn som lever med våld i hemmet löper en stor risk för att drabbas av olika former av psykisk 

ohälsa som till exempel depressioner, aggressivitet, anknytningssvårigheter, PTSD eller andra 

allvarliga tillstånd. Barn som far illa har en lagstadgad rätt att erhålla samhällets skydd och stöd. 

Samhället har en uppgift att uppmärksamma barn som lever under svåra omständigheter eller 

riskerar att fara illa. Barnens situation får inte glömmas när de upplevt våld. Barnens behov av 

skydd och stöd ska bedömas för att de ska kunna erbjudas hjälp både i den akuta situationen 

och på längre sikt. Barn som upplevt våld ska ses som brottsoffer enligt Socialtjänstlagen 5 kap 

11 § och har sedan 2006 rätt att ansöka om brottsskadeersättning (ibid.).   
 

2.3 Våldsutövare 
Att arbeta med våldsutövare är en del av socialtjänstens insatser mot våld. Detta innebär att 

utöver ansvaret för våldsutsatta ska socialtjänsten erbjuda personer som utövat våld det stöd 

och den hjälp som de kan behöva för att våldet ska upphöra.  Att i verksamheter som möter 

unga ställa frågor om både våldsutsatthet och våldsutövande kan ha betydelse för våldet ska 

kunna upphöra. Barn som har bevittnat eller upplevt våld mot någon nära anhörig eller är utsatta 

för våld mot sin egen person är i riskzonen för att hamna i situationer där de själva i framtiden 

kan komma att utöva våld. Riskökningen är i och för sig liten men det finns mycket att vinna, 

både på individ- och samhällsnivå, med att arbeta med den här frågan (Länsstyrelsen, s.34). 

 

Det är alltid den som använder våld som är ansvarig för våldet. Inom olika kommuner och inom 

kriminalvården finns väl utarbetade behandlings- och stödmetoder för bemötande och påverkan 

på personer som använder våld. Stödet förutsätter dock egen insikt i att det finns ett problem 

och en initial önskan att ta emot hjälp. De som själva inte ser och tar ansvar för sitt beteende, 

måste samhället göra vad det kan för att påverka och erbjuda hjälp. Motiveringsarbetet med 

misstänkta våldsutövare behöver stärkas ytterligare. Insatser riktade till våldsutövarna är det 

mest rimliga sättet att förhindra att våld upprepas.  

 

När en förälder utsatt den andre, för psykiskt såväl som fysiskt och ibland sexuellt våld, 

påverkas bådas föräldraförmåga. En del kan behöva extra stöd, ibland under lång tid, för att 

klara av sitt föräldraskap. Särskilda insatser till föräldrarna i samband med separation och 

vårdnadsutredningar behöver utvecklas. Kunskap och kompetens om våld och föräldraskap bör 

finnas i de ordinarie verksamheter som möter förövarna. Barnens rätt till skydd, stöd och 

behandling är den primära utgångspunkten. Vid gemensam vårdnad och när oenighet råder har 

socialnämnden möjlighet att tillförsäkra barnet denna rättighet. Socialstyrelsen (2013) tydliggör 

att även boendet ska vara en prioriterad fråga. Därför bör även förövarnas bostadssituation 

inkluderas i boendefrågan, där möjligheten till temporärt boende för förövaren är en viktig 

aspekt. 

 

3. Ansvar 

3.1 Socialnämndens ansvar 
Kommunens socialnämnd har det yttersta ansvaret för att varje enskild person får den hjälp och 

stöd som den är i behov av. Enligt 1 kap 1 § Socialtjänstlagen ska socialtjänsten på demokratins 
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och solidaritetens grund främja människors ekonomiska och sociala trygghet, jämlikhet i 

levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhällslivet. Verksamheten ska bygga på respekt för 

människornas självbestämmanderätt och integritet. 

 

Enligt socialtjänstlagen 5 kap. 11 § om stöd till brottsoffer framgår det att det är socialnämndens 

uppgift att verka för att den som utsatts för brott och dennes närstående får hjälp och stöd. 

Socialnämnden skall särskilt beakta kvinnor som är eller har varit utsatta för våld och/eller 

andra övergrepp av en närstående. Den som utsätts skall erbjudas stöd och hjälp till att förändra 

sin situation. Socialnämnden ska även beakta att barn som bevittnat våld eller andra övergrepp 

av eller mot närstående vuxna är offer för brott och kan behöva hjälp och stöd (5 kap. 11 § SoL 

2007:225). 
 

3.1.1 Särskilt utsatta grupper 

Brottsoffer 

Alla brottsoffer oavsett ålder och könstillhörighet skall efter en individuell bedömning erbjudas 

det stöd och den hjälp som hen bedöms vara i behov av. Detta innefattar även närstående till 

brottsoffer. 

  

Kvinnor som utsätts för våld eller andra övergrepp av närstående 

Våldsutsatta kvinnor (ej avgränsat nedåt i ålder) skall särskilt beaktas och socialnämnden skall 

redan i ett tidigt skede kunna erbjuda hjälpinsatser av olika slag. 

  

Barn som utsätts för eller bevittnar våld 

Socialnämnden ansvarar för att alla barn som utsätts för brott skall få det stöd och den hjälp 

som finns behov av. Barn som bevittnar våld av eller mot närstående är att betrakta som offer 

för brott. 

 

För utökad information se Socialstyrelsens skrivelse Våld sid 41. 
 

4. Samverkan 
Våld i nära relation är ett mångsidigt problem som ofta medför behov av flera olika kontakter 

med olika aktörer för den våldsutsatta. Därmed är det av vikt att de olika aktörerna samverkar. 

Samverkan kan vara direkt nödvändigt för att komma i kontakt med våldsutsatta vuxna och 

barn, barn som bevittnat våld och personer som utövar våld. Samverkan behövs ofta både i 

enskilda ärenden och på övergripande nivå. I socialtjänstlagen framgår det i 3 kap 5 § att 

socialnämndens insatser för den enskilde skall utformas och genomföras tillsammans med den 

enskilde och vid behov i samverkan med andra samhällsorgan. Brister i samverkan kan leda till 

allvarliga konsekvenser för den enskilde. 

 

4.1 Individ- och familjeomsorgens interna 
samverkan 
I 3 kap 9 § SOSFS 2014:4 framgår det att socialtjänsten skall samordna sina insatser riktade till 

våldsutsatta, barn som bevittnat våld och våldsutövare för att förhindra att de motverkar 
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varandra. För att främja en god intern samverkan på Individ- och familjeomsorgen finns en bra 

samverkan mellan enheterna för dels det dagliga arbetet i individärenden, dels för att främja en 

god samverkan mellan de olika grupperna i ärenden som innefattar våld i nära relation.  
 

4.2 Individ- och familjeomsorgens externa 
samverkan 
I 3 kap 10§ SOSFS 2014:4 framgår det att socialnämnden skall samverka externt med andra 

verksamheter, myndigheter och organisationer som berörs för att skapa förutsättningar för att 

samordna insatserna från de olika aktörerna så de inte motverkar varandra. Om insatser ges till 

flera i en familj, ska socialtjänsten skapa förutsättningar för att samordna samtliga insatser. 

Detta ska göras med beaktande av behovet av trygghet och säkerhet hos våldsutsatta och barn 

som bevittnat våld. Socialtjänsten kan behöva samverka med hälso- och sjukvården, 

barnpsykiatrin och även polisen i enskilda ärenden för att kunna göra bedömning kring risken 

för fortsatt våld. 

 

Individ- och familjeomsorgen har idag upprättade avtal och samverkar regelbundet med 

Relationsvåldsteamet på socialförvaltningen i Katrineholm, i förekommande frågor gällande 

relationsvåld. 

 

Med Miranda tjej- och kvinnojouren finns en upprättad IOP överenskommelse.  

Representanter från IFO deltar vid samverkansmöten med Relationsvåldsteamet och Tjej- och 

kvinnojouren Miranda var sjätte månad. Utöver det sker avstämningsmöten med arbetsledning 

på IFO och kommunpolisen en gång i månaden där aktuella frågor i ämnet kan lyftas. 

Representanter från IFOs deltar även i en Länssamverkan där representant från Länsstyrelsen 

är sammankallande. Denna samverkan sker 3–4 gånger om året. Representanter från IFOs 

arbetsgrupp mot våld i nära relation deltar också i en lokal samverkan 3-4 gånger om året där 

Relationsvåldsteamet i Katrineholm är sammankallande. I denna samverkan närvarar 

representanter från Tjej- och kvinnojouren Miranda, Kriminalvården, polisen, psykiatrin, 

ungdomsmottagningen, skolpersonal, Brottsofferjouren, Familjecentralen i Katrineholm samt 

Familjecentralen i Vingåker.  

 

Representanter från Individ- och familjeomsorgens barn- och familj grupp har kontinuerlig 

samverkan med skolan och förskolan för konsultation och information kring oro generellt för 

barn och familjer i kommunen men där frågor kring våld inom familjer kan lyftas.  

 

Individ- och familjeomsorgens bistånds- och LSS handläggare har regelbunden kontakt med 

kommunens anhörigstöd för att främja samverkan av insatser vid behov i ärenden där det 

framkommit uppgifter om våld i nära relation i ärenden gällande äldre och funktionshindrade. 

Bredare samverkan finns också i kommunen via regelbundna BRÅ möten där kommunens olika 

enheter finns representerade, liksom polismyndigheten och kommunens 

säkerhetsstrateg/Säkerhetsskyddschef.  

 

Projektet Matchofabriken är ett värdegrundsarbete som skolan tillsammans med socialtjänsten 

och Kvinno- och tjejjouren Miranda driver. Machofabriken är ett metodmaterial för praktiskt 

arbete i skolan för jämställdhet och mot våld. Fokus ligger på normer och hur de påverkar oss 

i vardagen. Materialet bygger på filmer och övningar som låter eleverna utforska och reflektera 

kring förväntningar, attityder och begränsningar utifrån destruktiva könsroller. Eleverna får 
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diskutera och reflektera kring ämnen som våld, grupptryck, samtycke och psykisk hälsa. Syftet 

med arbetet är att ge eleverna verktyg för att hantera händelser i vardagen och i det långa loppet 

minska förekomsten av våld, kränkningar och trakasserier. Projektet pågår för elever på 

Slottsskolan åk 7 samt åk 4 på Sävstaskolan.  

 
 

5. Resultatmål 
DELMÅL: Att alla som arbetar i socialnämndens verksamheter ska ha kunskap om 

våld i nära relation 

Åtgärd 

 

Aktivitet/insats Tidsram Ansvariga 

Socialtjänsten ska 
implementera 
handlingsplanen i 
organisationen. 
 

Gå igenom 
handlingsplanen minst en 
gång på APT samt vid 
nyanställning. 
 

2023 IFO chef 

All personal ska ha 
grundläggande kompetens 
gällande mäns våld mot 
kvinnor/våld i nära 
relation. 
 

All personal ska få 
grundläggande utbildning 
från Relationsvåldsteamet. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

IFO-chef tillsammans 
med arbetsgruppen mot 
våld i nära relation.  
 

Det ska finnas rutiner för 
att fånga upp våldsutsatta 
samt våldsutövare och 
erbjuda dem stöd. 
 

Utforma rutiner för hela 
IFO som sedan ska 
anpassas till varje 
arbetsgrupp. 
 

2023 IFO:s arbetsgruppen mot 
våld i nära relation. 
 

Det ska finnas personal 
med kompetens att 
genomföra 
riskbedömningar enligt 
standardiserade metoder. 
 

Samtlig personal ska ha 
kunskap i FREDA 
kortfrågor. Samtlig 
personal i IFO:s 
arbetsgrupp mot våld i 
nära relation ska ha 
utbildning i Patriark 
/SARA. 

2023 samt fortlöpande 
under handlingsplanens 
gällandetid 

IFO:s arbetsgrupp mot 
våld i nära relation samt 
IFO-chef. 

All personal inom IFO 
ska hålla sig ajour med 
kunskapsläget, rutinerna 
samt juridiska 
förändringar.  
 

Medlemmar i IFO:s 
arbetsgrupp mot våld i 
nära relation ska 
återkoppla till respektive 
arbetsgrupp och på APT. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

IFO:s arbetsgrupp för 
våld i nära relation. 
 

Årligen kartlägga ärenden 
gällande våld i nära 
relation till IFO i 
Vingåkers 

Kvartalsvis inhämta 
uppgifter från 
Relationsvåldsteamet samt 
inhämta statistik från 
Treserva.  
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

IFO:s arbetsgrupp mot 
våld i nära relation.  
 

Att belysa problematiken 
kring särskilt utsatt 
grupper. 

Att representanter från 
IFO:s arbetsgrupp mot 
våld i nära relation ska ha 
riktad kompetens gällande 
särskilt utsatta grupper. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

IFO:s arbetsgrupp mot 
våld i nära relation 
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Interna rutiner angående 
våld i nära relation ska 
utarbetas och revideras 
inom IFO. 
 

En gång om året ska 
rutinerna gås igenom och 
revideras om så är 
nödvändigt. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

IFO chef 

 

 

DELMÅL: Barn i familjer där våld i nära relation förekommer ska särskilt 

uppmärksammas och erbjudas stöd och hjälp på Socialförvaltningen. 

 

Åtgärd 

 

Aktivitet/insats Tidsram Ansvariga 

Att alla barn som är 
utsatta för våld eller har 
bevittnat våld ska 
erbjudas stödinsatser. 
Barnets behov av skydd 
ska säkerställas i enlighet 
med Barnkonventionen. 
 

Ansvarig barnhandläggare 
ska alltid sträva efter ett 
enskilt barnsamtal och 
erbjuda stödinsatser. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

Barn- och familjeenheten 

Barn och ungas behov av 
skydd ska bedömas enligt 
kvalitetssäkrade metoder. 
 

Utforma frågor för att 
synliggöra våld i nära 
relation i en 
förhandsbedömning. 
Utredning ska göras enligt 
BBIC:s grundtankar om 
risk- och skydd. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

Socialsekreterare som 
arbetar med barn och 
unga. (Använd detta 
istället för 
barnhandläggare) 
 

Barn och unga som 
utsatts eller upplever våld 
i nära relation ska 
erbjudas stöd efter behov. 
 

De barn som bedöms 
vara i behov av Trappan 
samtal ska erbjudas det.  

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

Barn- och familjeenheten 
 

I samverkan med skola 
och elevhälsa skall 
personal från IFO träffa 
klasser på skolan för att 
föreläsa om genus, makt 
och jämställdhet. 

Machofabriken Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

Rektorer på högstadiet 
samt IFO-chef. 

 

DELMÅL: Personer som utsätts för våld i nära relation ska få ett gott bemötande av 

kompetent personal och erbjudas ett samlat stöd och skydd utifrån sina behov. 

 

Åtgärd 

 

Aktivitet/insats Tidsram Ansvariga 

Alla individer som 
kommer i kontakt med 
socialtjänsten ska 
informeras om vilket stöd 
de kan erbjudas. 

Genom IFO, 
Relationsvåldsteamet, 
polis och kvinnojour. 
Information ska finnas 
tillgänglig och kan delas ut 
vid ett första möte. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

All personal på IFO 
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Medborgare inom 
Vingåkers kommun ska 
erbjudas information om 
våld i nära relation. 
 

En gång vartannat år ska 
information om befintliga 
stödinsatser uppdateras 
och ges till våra 
kommuninvånare.  
Informationen på 
hemsidan ska vara aktuell 
och lättillgänglig.  
En broschyr bör 
upprättats och ska finnas 
på flera olika språk. 
Genom den externa 
samverkansgruppen får 
andra myndigheter och 
verksamheter information 
om Vingåkers kommuns 
arbete med individer som 
utsatts för våld i nära 
relation. Information ska 
finnas tillgänglig på 
familjecentralen, i skolan, 
på vårdcentralen, hos 
polismyndigheten samt 
socialtjänsten.  
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

IFO chef 

    

 

DELMÅL: Personer som utsätts för våld i nära relation ska erbjudas ett samlat stöd och 

skydd utifrån sina behov. 

Åtgärd 

 

Aktivitet/insats Tidsram Ansvariga 

Individer som utsatts för 
våld i nära relation ska 
erbjudas akut adekvat 
skydd om behov 
föreligger. 
 

Genomföra 
riskbedömningar vid 
behov ska individuellt 
anpassat skydd erbjudas. 
 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

All personal på IFO 

Individer som utsatts för 
våld i nära relation ska 
erbjudas stöd enskilt eller 
i grupp. 
 

Bedömning av insats görs 
i samråd med handläggare 
på Vuxenenheten, 
ekonomiskt bistånd och 
barn- och familjeenheten. 
Vid Öppet intag till 
relationsvåldsteamet görs 
bedömning av dem. 

Fortlöpande under 
handlingsplanens 
gällandetid 

Handläggare på 
Vuxenenheten, 
handläggare på 
ekonomiskt bistånd, 
handläggare på barn- och 
familj, 
Relationsvåldsteamet och 
Miranda. 
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